
 
 

 
                                                      
     

Ministero dell’Istruzione e del Merito – USR Lazio 

Istituto Istruzione Superiore  “Elena Principessa di Napoli” 
    

   Liceo Artistico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale - Musicale 
 

 02100 RIETI - Piazza Mazzini, 2 - tel e fax 0746 253364 
 

                                                                   Codice Fiscale 90085050574  Codice Meccanografico RIIS01100X 
                                                              E-mail- peo: riis01100x@istruzione.it – pec: riis01100x@pec.istruzione.it 

 ============================================================================================================================= 
 

 Agli atti 
 Al Sito web istituzionale 

 All’Albo on-line del sito WEB 

 

OGGETTO: Decreto Assunzione in bilancio -  Fondi Europei Next Generation EU - Avviso pubblico per 

la presentazione di domande di partecipazione a valere su “Piano nazionale di                                                                         ripresa e resilienza 

– Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR – Investimento 3.2 – Scuola 4.0 

– Azione 1 “Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi ” – finanziato 

dall’Unione Europea NextGeneration EU 

CUP: B14D22004540006 – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16784 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche  nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale  di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” 
VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del 28 
agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 del 13/04/2022; 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme 
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
Europea; 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE "ELENA PRINCIPESSA DI NAPOLI" - C.F. 90085050574 C.M. RIIS01100X - A0697ED - Ufficio Protocollo

Prot. 0003401/U del 19/04/2023 16:30

mailto:riis01100x@istruzione.it
mailto:riis01100x@pec.istruzione.it


 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di 

pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per 

la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e 

altre procedure di attivazione degli investimenti; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento 

sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –Servizi di assistenza 

tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di 

interventi del PNRR»; 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura 

di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo  agli obiettivi 

ambientali; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 
Generation Classrooms 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito Prot.n. 

107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestualmente autorizzazione di spesa per € 186.290,76; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di istituto del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono 

al Dirigente Scolastico le variazioni/storni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate 

finalizzate; 



CONSIDERATA la necessità di apportare le conseguenti modifiche al Programma Annuale E.F. 2023 al fine di 

consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

DECRETA 

 

l’assunzione nel programma annuale esercizio finanziario 2023 degli impegni organizzativi e finanziari                               connessi 

all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su “Piano nazionale di                                                                         ripresa 

e resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR – Investimento 3.2 – Scuola 4.0 – 

Azione 1 “Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi ” – finanziato dall’Unione 

Europea NextGeneration EU: 

 

Codice Progetto Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P16784 Didattica 4.0 e oltre € 186.290,76 B14D22004540006 

 

 

Il citato finanziamento verrà inserito nel programma annuale 2023 secondo le indicazioni fornite nella nota 

autorizzativa e, nello specifico: 

 

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 

2.3.1 € 186.290,76 

Scheda finanziaria A.A03.38 

PNRR ““Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next 

digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice 

identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-

P16784 - CUP: B14D22004540006 

€ 186.290,76 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale 2023. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi nella  

prima seduta utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima 

diffusione. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

          Paola Giagnoli* 
   *Documento firmato digitalmente  

 


		2023-04-19T19:25:46+0200




